
ABSTRAKT 

Práce Poezie Jaroslava Seiferta jako příležitost k výuce československých dějin na 2. 

stupni ZŠ se zabývá využitím Seifertových básní vydaných mezi lety 1937 a 1950 při výuce 

dějepisu v 9. ročníku základních škol. Texty vybíráme se sbírek vzniklých na pozadí velkých 

dějinných událostí a mezníků (krize 30. let 20. stol., tzv. mnichovská dohoda, 2. světová válka, 

osvobození Československa a konečně stalinismus v Československu 50. let). K 

Seifertovým básním přistupujeme jako k lyrickým deníkům podávajícím skrze reference 

k tehdejším historickým událostem svědectví o dané době, neopomíjíme však jejich uměleckou 

povahu. 

Text práce je rozdělen na kapitoly korespondující s výše jmenovanými historickými 

událostmi. V úvodu kapitol se stručně věnujeme historickému pozadí období, v nichž Seifert 

psal svá díla. Rozborům samotných sbírek věnujeme navázané podkapitoly, ve kterých i s 

ohledem na estetickou stránku básní hledáme a kategorizujeme společné rysy sbírek využitelné 

při eventuální přípravě výukových hodin. Ilustrativní návrhy takovýchto lekcí připojujeme hned 

za rozbory sbírek. K návrhu lekce Mnichovská dohoda navíc dokládáme též její reflexi 

vycházející z reálné odučené hodiny. Drobnou odchylkou oproti zbytku textu je poslední 

kapitola věnovaná 50. letům v Československu. Zde je z důvodu ucelení kontextu rozbor sbírky 

doplněn o její dobové odsudky a o Seifertův politický profil. 

 


